Proc. Leg. nº 2312/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 505/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre a EMEB
Professora Alice Sulli Nonato.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A prefeitura, por meio de sua secretaria responsável,

tem ciência da falta de professor de Educação Física na EMEB Professora Alice Sulli

Nonato, no Jardim Jurema?

2. Desde quando essa falta do profissional acontece? E

em que séries e quantos alunos são prejudicados?

3. Quando a escola passará a ter professor de Educação

Física para todos os alunos e turmas?

4. A prefeitura, por meio de sua secretaria responsável,

tem ciência da falta de livros de Geografia, História e Ciências, enviados pelo

Estado, em especial para o 5º ano na EMEB Professora Alice Sulli Nonato?

5. Falta material para mais alguma série? Se sim, quais e

quantos alunos estão sendo prejudicados?

6. Há falta deste tipo de material escolar em outras

unidades escolares municipais? Se sim, em quais e quantas crianças são afetadas.

Favor discriminar os livros que faltam.

Proc. Leg. nº 2312/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7. Qual solução a Secretaria envolvida está tomando para

que os alunos não sejam prejudicados? Seria possível pedir mais ao Estado?

8. Há sobra deste material em outras escolas municipais

para que possam ser remanejados para os alunos da EMEB do Jurema e assim os

alunos possam levar o material para casa para estudar e não serem prejudicados?

Justificativa

Este vereador foi procurado por pais de alunos da EMEB

Alice Sulli Nonato extremamente preocupados com a falta de professor de Educação

Física, o que prejudica o desenvolvimento das crianças, e com a falta de material

didático, o que vem dificultando muito o estudo em casa, o auxílio em tarefas e

principalmente a evolução no aprendizado. A Educação é um direito constitucional

de nossas crianças e sua garantia é dever do Estado, por isso, faz-se urgente e

necessário este Requerimento e, principalmente, a correção dos questionamentos

nele apresentados.

Valinhos, 23 de abril de 2025.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 55XKZ5A76PNNP7HB
		2025-04-23T15:21:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura